柳州市外事侨务办公室

                    文件
柳 州 市 教 育 局

柳外侨会字〔2016〕4 号

柳州市外事侨务办公室  柳州市教育局

关于印发《柳州市外派华文教师管理办法》的通  知

各县区外事侨务办公室，各县区（新区）教育行政部门，局属学校：

华文教育是推动中华语言走向世界，增强国家软实力，面向海外华裔青少年推广中华文化的一项功在当代、利在千秋的工程，是外事侨务和教育工作的重要组成部分。根据中央、自治区关于加强海外华文教育的要求，为传承中华文化，夯实华文教育基础。柳州市外事侨务办公室和柳州市教育局联合制定了《柳州市外派华文教师管理办法》。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

附件：1. 柳州市外派华文教师管理办法

2. 柳州市外派教师简历表

3. 柳州市外派教师考核表

    柳州市外事侨务办公室            柳州市教育局
                         2016年10月11日

附件1
柳州市外派华文教师管理办法

为更好地发挥地方教育资源优势，支持海外华文教育发展，同时也为我市中青年优秀教师创造更多出国锻炼的机会，为派出学校培养更多具有战略眼光和国际化视野的骨干人才，推动教育国际化。根据广西壮族自治区侨务办公室与广西壮族自治区教育厅联合印发的《广西壮族自治区外派华文教师管理办法》（桂侨文宣发〔2013〕1号）规定，结合我市实际，特制定本办法。

第1条  适用范围

本办法适用于柳州市外事侨务办公室与柳州市教育局联合选派的，赴海外华文教育机构担任教学任务的我市公办学校的教师。
第二条  选派和管理

（一）各县区外事侨务办公室、县区（新区）教育行政部门、各局属单位要高度重视、密切配合，经教师本人申请，教师所在学校和主管部门同意后，填写《外派教师简历表》和《外派教师考核表》报市教育局，并纳入柳州市“外派教师人才储备库”。

   （二）根据每年的外派任务，市外事侨务办公室、市教育局从“外派教师人才储备库”中选出相应数量的教师，由市外事侨务办公室推荐给自治区侨务办公室，自治区侨务办公室会同自治区教育厅对所选教师进行考察，符合条件的由国务院侨办审核后派出。

   （三）外派教师工作任务光荣、意义深远。各县区外事侨务办公室、县区（新区）教育行政部门、各局属单位严格把握“政治精、业务熟、自律严、目的纯、能吃苦、口碑好”选派外派教师六要素，做好外派教师人才储备和选派工作，把热心华文教育事业的优秀教师派到华文教学第一线。

第三条  任教时间

外派华文教师到海外担任教学工作时间根据任务的要求而定，一般为一至两年，以出入境时间为准，如有特殊情况需要延长或提前结束，需经派出单位和协议各方同意。任教期满必须按时回国，不得擅自决定延聘、迟归和另择它校。
第四条  基本条件

（一）热爱祖国，要有较高的思想觉悟，热爱海外华文教育事业，能吃苦耐劳，勇于奉献，善于沟通，团队精神强，组织纪律性强；

（二）一般应具有学前教育、汉语言文学、对外汉语或相关专业大学本科以上学历，业务精通，教育教学经验丰富；

（三）应具有教师资格证书或汉语教学能力证书，普通话水平需达到二级甲等以上，能进行一般英语交流；

（四）需身体健康，无严重病史和慢性疾病，年龄在25至50岁之间。

第五条  外派华文教师工作职责

（一）外派华文教师应遵守海外华文教育机构的各项规章制度，与同事团结协作，在条件允许的情况下，主动联系当地的华侨华人和侨团侨社，做好沟通两地的文化使者和桥梁纽带；

（二）外派华文教师应根据海外华文教育机构的教学安排，认真完成各项教学任务；

（三）外派华文教师应积极参与海外华文教育机构的有关教改和教研工作。

第六条  在外纪律

（一）外派华文教师应严格遵守祖国和派往国的法律、法规。尊重派往国的风俗习惯；

（二）外派华文教师应忠于祖国，维护祖国的荣誉和尊严，严禁做有损祖国利益的事情；保守国家和单位的机密；严格遵守外事纪律；

（三）外派华文教师严禁到色情或赌博场所等参与与身份不符的行为；

（四）外派华文教师严禁从事第二职业或参与任何以盈利为目的或违背社会公德的活动或工作；

（五）外派华文教师在外派期间违反有关规定和外事纪律的，情节较轻的给予批评教育，并及时改正；情节严重或屡教不改的直接召回，并由市外事侨务办公室会同市教育局和派出单位根据有关法律法规、规章制度给予相应处理。

第七条  待遇和有关费用

外派华文教师在海外工作期间的补贴、食宿、医疗保险、国际交通费、假期等，根据国侨办的有关规定办理。公职教师出国工作期间，保留公职、基本工资、社会保险等有关待遇，在国外工作的经历计入教龄。

赴二类（含）艰苦地市任教的外派华文教师结束外派任务返回原单位工作，在评选先进、职称评聘和职务晋级时，同等条件下应优先考虑。

第八条  工作巡视

柳州市外事侨务和教育部门将不定期组派相关单位人员，到海外聘用单位巡视慰问外派华文教师的工作情况，协助解决其在工作、生活中遇到的问题，并定期和不定期地向上级侨务和教育部门报告。

第九条  档案管理

外派华文教师的档案由其工作单位负责保管。

第十条  表彰奖励

柳州市外事侨务和教育部门将根据海外聘用单位对外派华文教师的工作评估及华文教师的个人工作总结等情况，对以推广汉语和弘扬中华优秀文化为己任、不畏艰苦、不计报酬、乐于奉献者予以表彰，积极向上级侨务和教育部门申报优秀外派华文教师，并颁发荣誉证书。

第十一条  本办法由柳州市外事侨务办公室、柳州市教育局负责解释。

第十二条  本办法自2016年10月11日起执行。本办法发布前已经外派的教师，按照本办法管理。

附件2

外派教师简历表

	教师姓名

	姓名汉语拼音

	粘照片处

	性    别

	出生年月日

	民    族

	婚姻状况

	学    历

	学    位

	职    称

	职    务

	现任教科目

	普 通 话
	级    等

	籍    贯

	出 生 地

	英语程度

	身份证号码

	政治面貌

	电子邮箱

	单位中文名称和详细地址

	单位英文名称和地址

	单位电话和

传真

	姓  名
	与本人关系
	出生年月日
	工作单位和职业

	家庭成员（含配偶、子女、父母）

	家庭联络

方式
	地址邮编：

电话：             个人手机：              亲属手机：

	学习简历（大专以上）

	何年何月至何年何月
	在何学校何系学习何专业
	获得何学历

（大专、大本、硕士、博士）

	主要工作简历

	何年何月至何年何月
	在何单位何部门工作
	任何职务何职称

	在哪一专业和研究方面

较有专长

	是否有海外教学（长、短期）教学的经历，如有请说明

	学校是否同意派出

	亲属是否支持派出

	工作成绩（发表论文、获奖以及参加学术会议等情况）

备注：1. 此表须用电脑打印；

2. 每项都需填写，如没有内容填“无”；

3. 末项写不下可另附；

附件3
外派教师考核表

	教师姓名

	性    别

	出生年月日

	工作单位

	职称和职务

	拟派国家

	拟派学校

	拟派时间

	教师所在

学校意见

（对教师的政治思想、业务能力等考核及推荐意见）
	签字或盖章

	教师单位上级主管部门意见
	                               签字或盖章

	市侨办

考核意见
	                               签字或盖章